diteruskan dalam kalender Jawa Sultan Agung dengan angka

1555.
78

Sultan Agung meninggalkan sistem penanggalan Jawa

Kuno Saka, yang bergaya India serta menggantikanya dengan

sistem Penanggalan Jawa Hibrid yang menggunakan sistem

penanggalan Hijriyah.
79

Bertepatan pada 1633 M/1043 H pertemuan dua sistem

penanggalan tahunnya mengambil tahun Saka (meneruskan tahun

1555), tetapi sistemnya mengambil tahun Hijriyah yakni

berdasarkan peredaran bulan mengelilingi bumi. Oleh karena itu

sistem ini dikenal pula dengan sistem penanggalan Jawa Islam.

Jadi, kalender Saka diasimilasikan dengan kalender Hijriyah

Penanggalan Jawa Islam mengikuti aturan qomariyah yang di

dalamnya menggunakan bulan bulan Islam sehingga masuknya 1

Muharram tahun Hijriyah bisa bersamaan dengan masuknya 1

Suro tahun Jawa.

Pemberlakuan penanggalan Jawa Islam dimulai pada

Jumat Legi, 8 Juli 1633 M atau 1 Muharram 1043 Hijriyah.

Permulaan 1 Suro tahun Jawa Islam meneruskan dari tahun Saka

yang telah berlaku yaitu tahun 1555. Satu tahun penanggalan

Jawa Islam berjumlah 12 bulan sebagaimana sistem kalender

Hijriyah. Kemudian Sultan Agung memodifikasi penggunaan

nama bulan Hijriyah menyesuaikan lidah dan gaya bahasa

sesuai perhitungan bedogol selang sehari sebelum atau sesudah

dari ikhbar pemerintah. Berikut perbandingan jatuhnya hari dan

pasaran pada 1 Poso menurut muslim Aboge Adiraja dengan

ketetapan pemerintah yang diurai dalam tabel 4.12 berikut ini :

Tahun Ketetapan Pemerintah Sistem Aboge

1440 H Senin Legi

06 Mei 2019

Selasa Pahing

07 Mei 2019

1441 H Jumat Kliwon

24 April 2020

Sabtu Legi

25 April 2020